SEXTO. Quia ita est ritus ecclesie antiquissimus: vt habetur in multis concilijs, sicut in Agathensi. Ex quibus sunt desumpta multa iura: vt de consecr. d. 2. cap. 1. & 2. & in multis alijs. Et de celebratione missarum. cap. Cum Marthæ. Et hoc ordinauit ecclesia propter significatioes quas ponit. S. Thom.

SEPTIMO. Sic comendauerunt semper sancti & obseruauerunt: vt aqua misceretur vino in Eucharistia.

OCTAVO. In concilio Florentino sub Eug. 4. reprehenduntur Armeni, qui consecrabant solum vinum, non miscentes aquam: & iubetur eis quod se conforment cum Græcis & Latinis ecclesijs: vt apponant aquam in vino consecrando, vnde Græci nunquam confecerunt sacramentum Eucharistiae quin apponerent aquam vino: sed solum Armeni errauerunt in hoc. Vnde illi quid dicunt quod Græci conficiebant Eucharistiam non apponendo aquam vino, à vero deuiant.

Articu, septimus

Vtrum permixtio aquæ sit de necessitate huius sacramenti.

D SEPTIMVM sic proceditur. Videtur quod permixtio aquæ sit de necessitate huius sacramenti. Dicit enim cyprianus ad ceciliam. Sic calix domini non est aqua sola, & vinum solum, nisi vtrumque misceatur: quomodo nec corpus domini potest esse farina sola, nisi vtrumque. s. farina & aqua fuerit adunatum. Sed admixtio aquæ ad farinam est de necessitate huius sacramenti. Ergo paritate ratione admixtio aquæ ad vinum.

PRÆTERTEREA. In passione domini cuius hoc sacramentum est memoriale, sicut de latere

latere eius exiit sanguis, ita & aqua. Sed vinum quod est sacramentum sanguinis, est de necessitate huius sacramenti. Ergo pari ratione & aqua.

PRÆTEREA. Si aqua non esset de necessitate huius sacramenti, non referret quæcumque aqua huic sacramento apponeretur, & ita posset apponi aqua rosacea: vel quæcumque alia huiusmodi aqua. Quod non habet usus ecclesie. Aqua ergo est de necessitate huius sacramenti.

SED CONTRA est, quod Cyprianus dicit. Si aliquis de antecessoribus nostris, vel ignoranter, vel simpliciter non observavit, ut scilicet aquam vino misceret in sacramento, potest simplicitati eius venia concedi. Quod non esset si aqua esset de necessitate sacramenti, sicut est vinum vel panis. Non ergo aqua admixtio est de necessitate sacramenti.

RESPONDEO dicendum, quod iudicium de signo sumendum est ex eo quod significatur. Appositio autem aquæ ad vinum refertur ad significandum participationem huius sacramenti a fidelibus, quantum ad hoc, quod per aquam mixtam vino significatur populus adunatus Christo: ut dictum est. Sed et hoc ipsum quod de latere Christi pendens in Cruce aqua profluxit, ad idem refertur: quia per aquam significatur ablutio peccatorum, quæ fiebat per passionem Christi. Dictum est autem supra, quod hoc sacramentum perficitur in consecratione materie: usus autem fidelium non est de necessitate sacramenti, sed est aliquid consequens ad sacramentum. Et ideo consequens est, quod appositio aquæ non sit de necessitate sacramenti.